
116/05/2008

EvropskEvropskáá
 

nadace pro nadace pro 
zzleplepššovováánníí

 žživotnivotníích a pracovnch a pracovníích podmch podmííneknek

Roadshow –
 

Česká
 

republika

Představení
 

evropské
 

nadace: poslání, cíle a činnost
Praha, 19. 5. 2008

Jorma Karppinen



16/05/2008 2

DodateDodateččnnéé
 

snsníímky: strumky: struččnnéé
 

shrnutshrnutíí

fotografie z konference EP s Vl. Špidlou
CLIP: shrnutí o mobilitě, migraci a začleňování
migrujících osob
flexikurita: aktuální činnost týkající se 
flexikurity
stárnutí: aktuální činnost, přehled zdrojů
kampaně v roce 2008: stárnutí, globalizace, 
flexikurita a mobilita
stručná verze čtyřletého pracovního programu



16/05/2008 3

BuBuďďte vte vííttáánini

WitamyWitamy
 

serdecznieserdecznie

LabasLabas

BienvenueBienvenue

DobreDobre
 

doshlidoshli

AhojAhoj

GodGod
 

dagdag

Kalos irthate Kalos irthate MerhbaMerhba

HejHej

¡¡HolaHola! ! 

Buna Buna ziuaziua

BenvenutiBenvenuti

IstenIsten
 

hoztahozta

TervetuloaTervetuloa

TereTere
 

tulemasttulemast

GoedendagGoedendag DobrýDobrý
 

den den 

VVííttáámeme
 

vvááss
VelkommenVelkommen

WillkommenWillkommen

EsietEsiet
 

sveicinatisveicinati

SveikiSveiki
 

atvykeatvyke

WWëëllkommllkomm BemBem--vindovindo

Bun Bun venitvenit VitajteVitajte

BienvenidosBienvenidos

HosHos
 

geldinizgeldiniz



16/05/2008 4

EvropskEvropskáá
 

nadace nadace 
založena v roce 1975

první agentura Evropské unie (se 
střediskem Cedefop)

roční rozpočet: 20 mil. EUR

přibližně 100 pracovníků v Dublinu

kontaktní kancelář v Bruselu

síť evropských observatoří (NEO) 
ve 28 zemích

národní centra v 10 zemích



16/05/2008 5

ŘŘííddííccíí
 

rada rada 

organizace pracovníků (27)

organizace zaměstnavatelů (27)

veřejné orgány

vlády jednotlivých států (27)

Evropská komise (3)

Jsou zde také pozorovatelé z Evropského sdružení
volného obchodu (ESVO). 



16/05/2008 6

MMěěnnííccíí
 

se Evropa: lepse Evropa: lepšíší
 

prprááce, lepce, lepšíší
 

žživotivot

Čtyřletý pracovní
 

program 
na období

 
2005-2008: 

monitorování a 
pochopení změn

zkoumání toho, co 
funguje
komunikace a sdílení
myšlenek a 
zkušeností



16/05/2008 7

Co mCo můžůže Evropske Evropskáá
 

nadace nabnadace nabíídnout vdnout váám? m? 

poznatky o pracovních a životních 
podmínkách i o průmyslových vztazích v EU 
poznatky o řízení změn v EU
srovnávání jednotlivých zemí a odvětví
argumentaci pro práci sociálních partnerů
statistiky a další informace
případové studie
semináře, konference
návštěvy



16/05/2008 8

TTéémata evropskmata evropskéé
 

debatydebaty
 aa

 EvropskEvropskáá
 

nadace nadace 
Globalizace Demografické

 
změny

Restrukturalizace Zaměstnanost, lepší
 

pracovní
 

místa

Produktivita Sociální
 

dialog

Změny klimatu Sociální
 

začleňování

Migrace Flexikurita



16/05/2008 9

Z Z ččeho vycheho vycháázzíí
 

pracovnpracovníí
 

program na rok 2007program na rok 2007??

„Evropská
 

nadace chce podporovat politiku tak, aby 
se Evropa stala nejkonkurenceschopnější

 
znalostní

 ekonomikou na světě, aby se zvýšila míra 
zaměstnanosti

 
a kvalita

 
pracovních míst, aby se 

podnítila inovace
 

a podnikání, ale zároveň
 

se 
posilovala sociální

 
soudržnost a začlenění

 
… s

 
 

těmito třemi cíli: plná
 

zaměstnanost, kvalita a 
produktivita

 
práce, sociální

 
soudržnost a začlenění.”

Motto pracovního programu na období
 

2005-2008.



16/05/2008 10

CCíílovlovéé
 

skupiny:skupiny:
 zainteresovanzainteresovanéé

 
subjekty, profesionsubjekty, profesionáálnlníí

 uužživatelivateléé
 

informacinformacíí, obecn, obecnáá
 

veveřřejnostejnost
General public Obecná

 

veřejnost

European citizens Evropští

 

občané

Professional information 
users

Profesionální

 

uživatelé

 

informací

Public authorities Veřejné

 

orgány

Related international 
organisations

Související

 

mezinárodní

 

organizace

Information intermediaries, 
incl. media and lobbyists

Zprostředkovatelé

 

informací, 
včetně

 

médií

 

a lobistů

Companies Společnosti

EU-institutions Instituce EU

Social partners Sociální

 

partneři

Researchers Výzkumní

 

pracovníci

NGO’s Nevládní

 

organizace

Stakeholders Zainteresované

 

objekty

Members of the Governing 
Board

Členové

 

řídící

 

rady

European Parliament and 
other financial contributors

Evropský parlament a další

 

poskytovatelé

 

příspěvku

European Commission Evropská

 

komise

European Social Partners Evropští

 

sociální

 

partneři

National governments Vlády jednotlivých států



16/05/2008 11

ČČtytyřři kli klííččovováá
 

ttéémata výzkumu mata výzkumu 

1. Zaměstnanost a restrukturalizace

2. Vyváženost práce a osobního života a pracovní podmínky

3. Průmyslové vztahy a partnerství

4. Sociální soudržnost a kvalita života



16/05/2008 12

ČČtytyřři komunikai komunikaččnníí
 

kampankampaněě

Stárnutí
Globalizace
Flexikurita
Mobilita a migrace



16/05/2008 13

STRATEGICKÁ 
TÉMATA VÝZKUMU 
2007

ČINNOSTI v roce 2007:

1. Monitorování a 
průzkumy

2. Pochopení změn 3. Výzkum a zkoumání toho, 
co funguje

4. Komunikace a sdílení 
myšlenek a zkušeností

A. Zaměstnanost a 
restrukturalizac 
e

Evropské

 

středisko pro 
sledování

 

změn (EMCC)
Evropský monitor pro 
restrukturalizaci (ERM)

•Případové

 

studie ERM pro 
restrukturalizaci

•Studie o účincích globalizace na 
určitá

 

odvětví
•Prognózy zaměstnanosti
•Produktivita, inovace a 
zaměstnanost

Semináře podnikové

 

sítě
Rozhodování

 

evropských podniků

 
o lokalizaci

B. Vyváženost práce a 
osobního života a 
pracovní podmínky

Evropská

 

observatoř

 
pracovních podmínek 
(EWCO)

•Srovnávací

 

analytické

 

zprávy, 
například o řízení

 

rozmanitosti a 
atypických formách zaměstnání

•Pracovní

 

podmínky a dialog
•Sociální

 

zaměstnatelnost a 
flexikurita

Podrobné

 

zprávy EWCS
Kvalita pracovních míst a 
strukturální

 

změny
Celosvětové

 

srovnání

 

pracovních 
podmínek

C. Průmyslové vztahy 
a partnerství

Evropská

 

organizace pro 
vývoj průmyslových 
vztahů

 

(EIRO)
Slovník evropských 
průmyslových vztahů
Podnikové

 

šetření

 

2008

•Srovnávací

 

analytické

 

zprávy o 
dočasné

 

agenturní

 

práci
•Studie reprezentativnosti

•Vývoj průmyslových vztahů

 

v EU a 
jiných velkých ekonomikách: plat a 
flexibilita mezd

Kódy chování

 

a mezinárodní

 
rámcové

 

dohody
Dynamika odvětvového sociálního 
dialogu
Dopad globalizace na systémy 
průmyslových vztahů

D. Sociální soudržnost 
a kvalita života

Evropská

 

observatoř

 
rodiny
EurLife 

Evropské

 

šetření

 

o kvalitě

 
života 2007 (EQLS) 

•Společenské

 

a ekonomické

 
začlenění

 

migrujících osob
•Tematické

 

analýzy na základě

 
EQLS 2007 

Roadshow o EQLS 2007
Flexibilita a jistota v průběhu 
života
Konference předsednictví
Seminář

 

nadace o kvalitě života 
dětí

E. Komunikační 
výstupy

Datové

 

soubory výsledků

 
šetření
Články observatoře

•Zprávy „šité

 

na míru“
•Srovnávací

 

analytické

 

zprávy
•Informační

 

služba EMCC

•Podrobné

 

zprávy, Zjištění

 

nadace 
(Foundation Findings)

Série seminářů

 

nadace
národní

 

centra 
Styčný úřad v Bruselu
Příprava debaty Evropské životní 
a a pracovní podmínky 2009

Pracovní
 

program Evropské
 

nadace na rok 2008



16/05/2008 14

Konference o globalizaci Konference o globalizaci 
(Evropský parlament, 4. 3. 2008)(Evropský parlament, 4. 3. 2008)

společná
akce nadace 
a EP

asi 300 
účastníků

dopady 
globalizace 
na evropský 
trh práce



16/05/2008 15

PPřřííprava na obdobprava na obdobíí
 

20092009--2012: intern2012: interníí
 studie proveditelnostistudie proveditelnosti

o vytváření
 

pracovních příležitostí
 

v „zelených“
 

odvětvích  

o demografická
 

změna a zaměstnanost v sociálních službách 

obecného zájmu

o dopad směrnice o službách 



16/05/2008 16

ZamZaměěstnanost a restrukturalizace stnanost a restrukturalizace 

o případové
 

studie Evropského monitoru pro 
restrukturalizaci
nenahlášená práce 

o účinky globalizace na některá
 

odvětví
 

a na rozhodování
 podniků

 
o lokalizaci

o prognózy zaměstnanosti
o kvalita pracovních míst a strukturální

 
změny na trzích práce 

EU
o spojení

 
mezi produktivitou, inovacemi a zaměstnaností



16/05/2008 17

VyvVyváážženost prenost prááce a osobnce a osobníího ho žživotaivota
 aa

 pracovnpracovníí
 

podmpodmíínky nky 

o pracovní
 

podmínky a sociální
 

dialog
celosvětové srovnání pracovních podmínek: Evropa v 
porovnání se svými globálními konkurenty

o zaměstnatelnost a flexikurita



16/05/2008 18

PrPrůůmyslovmyslovéé
 

vztahy a partnerstvvztahy a partnerstvíí

o kódy chování
 

a mezinárodní
 

rámcové
 

dohody
o vývoj průmyslových vztahů

 
v EU a jiných velkých

 
 

ekonomikách:
o účinky globalizace na systémy průmyslových vztahů
o soustavné

 
odborné

 
vzdělávání

 
a průmyslové

 
vztahy 

o dynamika odvětvového sociálního dialogu



16/05/2008 19

SociSociáálnlníí
 

soudrsoudržžnost a kvalita nost a kvalita žživotaivota

o společenské
 

a ekonomické
 

začlenění
 

migrujících osob
o flexibilita a jistota v průběhu života
o sociální

 
kapitál a tvorba pracovních míst ve venkovských 

oblastech Evropy
o pečovatelské

 
služby na podporu kvality života dětí

Vnitřní studie proveditelnosti a doplňující výzkumné zprávy 

o Demografická
 

změna a zaměstnanost v sociálních službách 
obecného zájmu   

o Starší
 

ženy v řadách zaměstnanců: kvalita života a práce 



16/05/2008 20

ObservatoObservatořře nadace Eurofounde nadace Eurofound

Evropská observatoř pro vývoj průmyslových vztahů
(EIRO) 
Evropská observatoř pracovních podmínek (EWCO)
Evropské šetření o kvalitě života (EQLS) a EurLIFE
Evropské středisko pro sledování změn (EMCC)
Evropský monitor pro restrukturalizaci (ERM)
Evropský slovník průmyslových vztahů



16/05/2008 21

iniciuje
shromažďuje
uchovává
šíří

stručné informace 
srovnávací analytické zprávy
výroční zpráva
průmyslové vztahy v EU, 

Japonsku a USA  

EvropskEvropskáá
 

observatoobservatořř
 

pro vývoj pro vývoj 
prprůůmyslových vztahmyslových vztahůů

29 národních center v 
zemích včetně

 
EU 25, 

Norska, Bulharska a 
Rumunska. Také

 středisko na úrovni EU.



16/05/2008 22

PPřříístup k výsledkstup k výsledkůům výzkumu nadace na webum výzkumu nadace na webu

www.eurofound.europa.eu



2316/05/2008

PPřřííklady výzkumných projektklady výzkumných projektůů

Evropské
 

nadace pro zlepšování
 

životních a pracovních 
podmínek



16/05/2008 24

NNáárrůůst zamst zaměěstnanosti v obdobstnanosti v obdobíí
 

20002000--20052005
Increase in employment 2000 to 2005, per 
thousand in the population, 2005 by NUTS 2 
regions 

Nárůst zaměstnanosti v

 

období

 

2000-2005 na 
tisíc obyvatel, z

 

roku 2005 podle rozdělení

 

NUTS 2 (na úrovni regionů).

Data not available Údaje nejsou k

 

dispozici.

For all Belgian regions and Luxembourg the 
data applies to 2004 not 2005. 

Pro všechny regiony Belgie a Lucemburska se 
údaje týkají

 

roku 2004 a nikoli roku 2005.

For Koblenz (Rheinland-Pfalz), Trier 
(Rheinland-Pfalz) and Rheinhessen-Pfalz

 

(Rheinland-Pfalz), the data refers to 2002 to 
2005. 

Pro Koblenz (Porýní-Falcko), Trier (Porýní-

 

Falcko) and Rheinhessen-Pfalz

 

(Porýní-Falcko) 
se údaje

 

týkají

 

období

 

2002-2005. 

Brandenburg Nordost

 

and Brandenburg Sudwest

 

have been aggregated to Brandenburg. 
Brandenburg Nordost

 

a Brandenburg Sudwest

 

byly přiřazeny k

 

regionu Brandenburg.

Source: Zdroj



16/05/2008 25

PruPružžnnáá
 

uspouspořřááddáánníí
 

pracovnpracovníí
 

doby v rdoby v růůzných zemzných zemíích EUch EU

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

CY

PT

EL

HU

BE

SI

IT

ES

NL

LU

FR

Všech 21 zemí
DK

DE

AT

CZ

IE

PL

UK

FI

SE

LV

      Possibility to use accumulated hours for longer periods of leave 
      Possibility to use accumulated hours for days off 
      Possibility to accumulate hours, but no full days off 

Possibility to vary start and end of daily work, no accumulation of days

Zdroj: Šetření

 

nadace (European 
Foundation Establishment Survey, 

2005)



16/05/2008 26

Does your job involve working at very high speed?

37.1%

29.4%

26.8%

21.6%

16.8%

16.4%

17.2%

18.7%

12.5%

11.6%

12.0%

12.4%

10.9%

11.8%

12.4%

12.3%

5.0%

5.9%

7.3%

10.0%

10.6%

13.4%

13.7%

15.1%

7.2%

11.6%

10.6%

10.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

EU12

EU15

EU15

EU25

19
90

19
95

20
00

20
05

Never Almost never Around 1/4 of the time Around half of the time Around 3/4 of the time Almost all of the time All of the time

... a do... a doššlo ke zlo ke zřřetelnetelnéému zvýmu zvýššeneníí
 

intenzity intenzity 
prpráácece

Never Nikdy

Almost never Téměř

 

nikdy

Around ¼

 

of 
the time 

Přibližně

 

¼

 

doby

Around half 
of the time 

Přibližně

 

polovinu 
doby

Around ¾

 

of 
the time 

Přibližně

 

¾

 

doby

Almost all of 
the time 

Téměř

 

po 
celou dobu

All of the 
time 

Po celou dobu

Pracujete ve svém zaměstnání

 

opravdu velice rychle?



2716/05/2008

Životní
 

uspokojení
 

v evropských zemích (stupnice 1-10)

Question 31: All things considered, how satisfied would you say you are with your life these 
days? 

Otázka 31: Vezmete-li v

 

úvahu všechny faktory, jak jste v

 

současné

 

době

 

spokojen(a) se svým 
životem?

Mean life satisfaction on a scale from “very dissatisfied”

 

to “very satisfied”

 

is reported. Je uvedena průměrná

 

spokojenost se životem, stupnice od „velmi nespokojen“

 

až

 

po „velmi 
spokojen“.



2816/05/2008

Důvěra v lidi



16/05/2008 29

DDěěkuji za pozornost!kuji za pozornost!

BlagodariaBlagodaria

Tak Tak 

DankDank
 

u u 

BedanktBedankt

AitAitäähhKiitosKiitos

DankeDanke
 

schschöönn ΕυχαριστώΕυχαριστώ

KKööszszöönnöömm Go Go raibhraibh
 

maithmaith
 

agatagat

GrazieGrazie
PaldiesPaldies

DDěěkujikuji

ObrigadoObrigado

HvalaHvala

Gracias Gracias 

TackTack

TesekkTesekküürr
 

ederimederim

MerciMerci
DziakujuDziakuju

DDííkyky

PaldiesPaldies

GrazziGrazzi

DziDzięękujkujęęMultumescMultumesc

ĎĎakujemakujem

DalDalšíší informace: www.eurofound.europa.euinformace: www.eurofound.europa.eu


	Evropská nadace pro �zlepšování �životních a pracovních podmínek
	Dodatečné snímky: stručné shrnutí  
	Buďte vítáni
	Evropská nadace 
	Řídící rada 
	Měnící se Evropa: lepší práce, lepší život
	Co může Evropská nadace nabídnout vám? 
	Témata evropské debaty� a� Evropská nadace 
	Z čeho vychází pracovní program na rok 2007?
	Cílové skupiny:�zainteresované subjekty, profesionální uživatelé informací, obecná veřejnost
	Čtyři klíčová témata výzkumu 
	Čtyři komunikační kampaně  
	Slide Number 13
	 Konference o globalizaci �(Evropský parlament, 4. 3. 2008)
	Příprava na období 2009-2012: interní studie proveditelnosti
	Zaměstnanost a restrukturalizace 
	Vyváženost práce a osobního života� a� pracovní podmínky 
	Průmyslové vztahy a partnerství� 
	Sociální soudržnost a kvalita života�
	Observatoře nadace Eurofound 
	�Evropská observatoř pro vývoj průmyslových vztahů
	Přístup k výsledkům výzkumu nadace na webu
	Příklady výzkumných projektů
	Nárůst zaměstnanosti v období 2000-2005�
	Pružná uspořádání pracovní doby v různých zemích EU
	... a došlo ke zřetelnému zvýšení intenzity práce
	Slide Number 27
	Slide Number 28
	Děkuji za pozornost!

